
sexta-feira, 29 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão para a Secretaria de Estado de 
Administração, da servidora WILmA FRANCO SOUSA, 
cargo de MEDICO, matricula n° 55587435/1, lotado (a) no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
28.01.2009 a 26.10.2009.
PORTARIA N° 527 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
149094/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16.04.2009, os efeitos na Portaria nº 
115/13.02.2007, que cedeu para a Casa Civil da Governadoria 
do Estado, a servidora WALENA PEREIRA WANDERLEY, 
cargo de ADMINISTRADOR, matricula n° 54189035/1, lotado no 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 512 DE 15 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
134053/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ADSON DOS PRAZERES 
RODRIGUES, matrícula nº 5747082/3, cargo de ENFERMEIRO, 
licença para exercer ATIVIDADE CLASSISTA DE 
PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERmAGEm  
– REGIONAL PARÁ, no Período de 31.10.2008 a 30.10.2011, 
com garantia dos  seus vencimentos e vantagens.
PORTARIA Nº 524 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
159466/2009
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n° 699/23.07.2008, Publicada no DOE 
31.228/07.08.2008, que instaurou a comissão especial de 
avaliação de desempenho, para avaliarem os servidores do 
concurso C-75 e C-87, lotados no Hospital Regional Abelardo 
Santos, a servidora TAISSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES, 
matricula nº 54189965/1, cargo de NUTRICIONISTA, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS,  a contar de 
01.04.2009.
INCLUIR, da Portaria n° 699/23.07.2008, Publicada no DOE 
31.228/07.08.2008, que instaurou a comissão especial de 
avaliação de desempenho, para avaliarem os servidores do 
concurso C-75 e C-87, lotados no Hospital Regional Abelardo 
Santos, a servidora IGINO mARTINS PAOLELLI, matricula nº 
54189041/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 01.04.2009.
PORTARIA N° 525 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
TORNAR SEm EFEITO, a Portaria nº 50/30.01.2007, que 
autorizou licença para participar do curso de Doutorado,do 
Programa de Pós-Graduação em Política Social do Departamento 
de Serviço Social da Universidade de Brasília, a servidora 
mARIA LIRACY BATISTA DE SOUZA, matricula n° 103527/1, 
respectivamente Publicada no DOE n° 30.860/07.02.2007.
PORTARIA COLETIVA Nº 522 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
143952/2009
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE n° 
31.386/26.03.2009, que Designou os servidores para ocuparem 
Função de Agente Publico de Controle Interno, a servidora 
ELVIS RONIS AmERICO GOmES, matricula nº 57194871/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ.
EXCLUIR, da Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE n° 
31.386/26.03.2009, que Designou os servidores para ocuparem 
Função de Agente Publico de Controle Interno, a servidora 
CHRISTIANE BARROS LOPES, matricula nº 55589997/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ.
INCLUIR, na Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE 
n° 31.386/26.03.2009, que Designou os servidores para 
ocuparem Função de Agente Publico de Controle Interno o 
servidor EDEVALDO mARCELINO BARROSO, matricula 
nº 55586304/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ.

  PORTARIA Nº 523 DE 18 DE mAIO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito 
a licença do servidor para atividade politica;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e 
determina outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
ELTER FERNANDES BAIA, matricula n° 5115434/1, cargo de 
AGENTE DE SAUDE, lotado na UNIDADE MISTA ANAJAS.
PORTARIA Nº 507 DE 11 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.

R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a)   servidor(a)  ROSANGELA  DO  SOCORRO 
SAmPAIO PINHEIRO, matricula nº 5160650/1, para responder 
pela(o) DEPARTAmENTO DE RECURSOS HUmANOS, no 
período de 11.05 a 13.05.2009.
PORTARIA Nº 394 DE 07 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a)   servidor(a)  ROSANGELA  DO  SOCORRO 
SAmPAIO PINHEIRO, matricula nº 5160650/1, para responder 
pela(o) DEPARTAmENTO DE RECURSOS HUmANOS, no 
período de 07.05 a 08.05.2009.
PORTARIA N° 514 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
52510/2009.
R E S O L V E: Para Fins de Regularização Funcional.
REVOGAR, a contar de 31.12.2008, os efeitos na Portaria 
nº 461/05.05.2005, que cedeu para a Prefeitura Municipal 
de Peixe-Boi , o servidor BENEDITO HARRILSON DA 
SILVA OLIVEIRA, cargo de ADMINISTRADOR, matricula n° 
5062519/2, lotado no 4° CENTRO  REGIONAL DE SAUDE.
PORTARIA Nº 515 DE 18 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
143952/2009
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE n° 
31.386/26.03.2009, que Designou os servidores para ocuparem 
Função de Agente Publico de Controle Interno, a servidora 
ANTONIA mARIA VERA DA SILVA, matricula nº 55587445/1, 
cargo de CONTADOR, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
INCLUIR, na Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE n° 
31.386/26.03.2009, que Designou os servidores para ocuparem 
Função de Agente Publico de Controle Interno o servidor ALAN 
DELSO DA SILVA CORDEIRO, matricula nº 57196777/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

  PORTARIA Nº 513 DE 18 DE mAIO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito 
a licença do servidor para atividade politica;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
mARIA IZABEL SANTOS DA SILVA, matricula n° 5160618/1, 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lotado no CENTRO DE SAUDE 
CASTANHAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 28.05.2009

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 95 DE 20 DE mAIO DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que 
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria, 
após a conclusão do estudo realizado por este Departamento,
RESOLVE,
REmOVER, a contar de 01.05.2009, os (as) servidores (as) 
constantes no anexo desta, para o DEPARTAmENTO DE 
DESENVOLVImENTO E ACOmPANHAmENTO.

ID. FUNC. NOmE CARGO/FUNçÃO LOTAçÃO 
ANTERIOR

5102053/1 ELLEN DAS GRAÇAS 
COELHO TEIXEIRA ENFERMEIRO

NUCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM 

SAUDE

54891/1 JOAO AGRIFINO DA CRUZ MOTORISTA DIVISAO DE 
SERVIÇOS GERAIS

54194030/1 ALAN COELHO MONTEIRO AG. 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS EM 
SAUDE

57214021/ 
1

ERIGLEICE REIS LIMA 
MARQUES

AG.  
ADMINISTRATIVO

SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA 

DE DOMICILIO

PORTARIA N° 96 DE 20 DE mAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que 
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria, 

após a conclusão do estudo realizado por este Departamento,
RESOLVE,
REmOVER, a contar de 01.05.2009, os (as) servidores 
(as) constantes no anexo desta, para o DIVISAO DE 
ACOmPANHAmENTO AO SUS.

ID. FUNC. NOmE CARGO/FUNçÃO LOTAçÃO ANTERIOR

54191384/ 1 LIA TRINDADE BORGES AG. 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES

78328/ 1 MARIA DAS GRACAS 
PIMENTEL CONDURU ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE 

AUDITORIA EM SAÚDE

57205645/ 1 VITOR ELOI REIS DO 
COUTO MOTORISTA DIVISÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS

PORTARIA N° 97 DE 20 DE mAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que 
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria, 
após a conclusão do estudo realizado por este Departamento,
RESOLVE,
REmOVER, a contar de 01.05.2009, os (as) servidores 
(as) constantes no anexo desta, para a DIRETORIA 
OPERACIONAL.

ID. FUNC. NOmE CARGO/FUNçÃO LOTAçÃO 
ANTERIOR

5562996/ 
1 JOSE MARIA PIMENTA LIMA AG. DE PORTARIA DIVISÃO DE 

SERVIÇOS GERAIS

5087244/ 
4 SIMONE ROCHA LOBATO PSICOLOGO

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA N° 98 DE 20 DE mAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que 
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria, 
após a conclusão do estudo realizado por este Departamento,
RESOLVE,
REmOVER, a contar de 01.05.2009, os (as) servidores (as) 
constantes no anexo desta, para o DEPARTAmENTO DE 
DESENVOLVImENTO DA REDE ASSISTENCIAL.

ID. FUNC. NOmE CARGO/FUNçÃO LOTAçÃO ANTERIOR

54190754/ 1 CRISTYANE MANO 
VIEIRA

ATENDENTE CONS. 
DENTARIO DIRETORIA OPERACIONAL

57174477/ 1
ISMAEL PIMENTA DOS 

SANTOS MOTORISTA DIVISAO DE SERVIÇOS 
GERAIS

57197819/ 1 JOELMA LOPES 
BRANDAO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDIOTRIA DOS 

SERVIÇOS DE SAUDE

54184215/ 2
MARIA ELZA FURTADO 

ASSUNCAO ENFERMEIRO DIRETORIA OPERACIONAL

PORTARIA N° 99 DE 20 DE mAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que 
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria, 
após a conclusão do estudo realizado por este Departamento,
RESOLVE,
REmOVER, a contar de 01.05.2009, os (as) servidores (as) 
constantes no anexo desta, para o DEPARTAmENTO DE 
SANEAmENTO E ENGENHARIA SANITARIA.

ID. FUNC. NOmE CARGO/FUNçÃO LOTAçÃO ANTERIOR

54192330/ 1
CARLOS ALBERTO 

ANSELMO NOGUEIRA 
JUNIOR

AGE. 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
OPERACIONAL

57197605/ 1 CELIA AGUIAR NUNES AG. ADMINISTRATIVO DIRETORIA 
OPERACIONAL

57205140/ 1
FABIANO BATISTA 

ARRUDA MOTORISTA
DIRETORIA 

OPERACIONAL

57197857/ 1
MURILO GONCALVES 

MACHADO ARQUITETO
DIVISAO DE SERVIÇOS 

GERAIS

57208210/ 1 ELAINE CRISTINA DA 
SILVA CASTRO ARQUITETO

DIVISÃO DE PROJETO 
E ACOMPANHAMENTO 

DE OBRAS

57207958/ 1 PAULO ROBERTO VALE 
FRAIHA ENG. CIVIL

DIVISÃO DE PROJETO 
E ACOMPANHAMENTO 

DE OBRAS


